CLÁUSULA SEGUNDA  SALÁRIO DE INGRESSO 

Durante a vigência desta Convenção, para a jornada de 6 (seis) horas, nenhum bancário poderá ser 

admitido com salário inferior aos seguintes valores: 

a)  Pessoal de Portaria, Contínuos e Serventes: 

R$ 552,92 (quinhentos e cinqüenta e dois reais e noventa e dois centavos) 

b)  Pessoal de Escritório: 

R$ 792,98 (setecentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos) 

c)  Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria, que efetuam pagamentos ou 

recebimentos: 

R$ 792,98 (setecentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos) 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Na contratação de estagiário sem vínculo empregatício, como admitido em Lei, será 

observado o salário de ingresso estabelecido nesta cláusula, na proporção das horas de sua 

jornada de trabalho.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA  SALÁRIO APÓS 90 DIAS DA ADMISSÃO 

Os empregados que tenham ou venham a completar 90 (noventa) dias de banco, não poderão 

perceber remuneração inferior aos seguintes valores: 

a)  Pessoal de Portaria, Contínuos e Serventes: 

R$ 605,68 (seiscentos e cinco reais e sessenta e oito centavos) 

b)  Pessoal de Escritório: 

R$ 869,33 (oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e três centavos) 

c)  Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria, que efetuam pagamentos ou 

recebimentos: 

R$ 869,33 (oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e três centavos) 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Os Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria perceberão mensalmente a 

remuneração total mínima de R$ 1.214,84 (um mil, duzentos e catorze reais e oitenta e 

quatro centavos), nesta compreendidos o Salário de Ingresso, a Gratificação de Caixa 

previstos nesta Convenção, e Outras Verbas pagas a título de ajuda de custo ou abonos de 

qualquer natureza, não cumulativas com as pré-existentes.

[...]

b) O empregado admitido até 22.11.2000, inclusive, que não tenha exercido a opção por 

indenização do adicional por tempo de serviço, consoante Cláusula Sétima da Convenção 

Coletiva de Trabalho 2000/2001, poderá manifestar por escrito, junto ao banco, opção por 

receber indenização em valor único de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para não ter agregados 

novos adicionais a partir da data da opção, observando-se todos os critérios estabelecidos na 

Cláusula Sétima da Convenção Coletiva de Trabalho 2000/2001. 

c) O empregado que tenha exercido a opção por indenização do adicional por tempo de serviço,

[...]

O Adicional previsto nesta Cláusula deverá ser sempre considerado e pago destacadamente do 

salário mensal. 

CLÁUSULA SÉTIMA OPÇÃO POR INDENIZAÇÃO DO ADICIONAL POR 

TEMPO DE SERVIÇO 

O empregado admitido até 22.11.2000 poderá optar, junto ao banco, por uma das disposições 

abaixo: 

a) receber indenização em valor único de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para não ter agregados 

novos adicionais a partir da data da opção, ou  

b) continuar mantendo o direito a novos adicionais em suas datas de aniversário de tempo de 

serviço, prestado ao mesmo empregador, nas condições da Cláusula Sexta letra “a” desta

[...]

Convenções Coletivas de Trabalho Aditivas. 

CLÁUSULA  

DÉCIMA SEGUNDA  GRATIFICAÇÃO DE CAIXA 

Fica assegurado aos empregados que efetivamente exerçam e aos que venham a exercer, na 

vigência da presente Convenção, as funções de Caixa e Tesoureiro o direito à percepção de R$ 

234,58 (duzentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos) mensais, a título de gratificação 

de caixa, respeitando-se o direito dos que já percebem esta mesma vantagem em valor mais 

elevado.